КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  АЛЬМЕНЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  21 января  2014 года      № ___6___
     с. Альменево

В целях упорядочивания  мер в области обращения с отходами  производства и потребле-
ния  в Альменевском районе Администрация Альменевского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации Альменевского района от 5 октября
2011 года № 66 «Об утверждении целевой программы  Альменевского района «Обустрой-
ство объектов размещения твердых бытовых отходов, находящихся на территории Аль-
меневского района Курганской области на 2012-2015 годы» следующие изменения: при-
ложение изложить  в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Альменевского района
Курганской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы
Альменевского района, начальника отдела сельского хозяйства Администрации Альме-
невского района Сафронова М. А.

 Глава  Альменевского района                                                 Д. Я. Сулейманов

 Исп. Сафронов М. А.   тел. 9-27-36

О внесении изменений в Постановление  Админи-
страции Альменевского района от 5 октября 2011
года № 66 «Об утверждении целевой программы
Альменевского района «Обустройство объектов
размещения твердых бытовых отходов, находя-
щихся на территории Альменевского района Кур-
ганской области на 2012-2015 годы»

Приложение  к Постановлению Администрации Альменевского
района от 06.01. 2014 г. № 6 «О внесении изменений  в Постановление

Администрации Альменевского района от 5.10.2011 г. № 66
                                            «Об устройстве объектов размещения  твердых бытовых отходов,

находящихся на территории Альменевского района Курганской
области на 2012-2015 годы»

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА
«Обращение  с отходами производства и потребления в Альменевском районе  Курганской

области на 2013-2016 годы»

ПАСПОРТ
Целевой программы Альменевского района

«Обращение  с отходами производства и потребления в Альменевском районе Курганской
области на 2013-2016 годы»

Наименование

Целевая программа Альменевского района «Обращение  с
отходами производства и потребления в Альменевском
районе Курганской области на 2013-2016 годы» (далее –
Программа)

Заказчик Администрация Альменевского района
Исполнитель –
координатор

Администрация Альменевского района

Разработчики Администрация Альменевского района

Исполнители
- Администрация Альменевского района;
- Администрации сельсоветов Альменевского района (по

согласованию)

Целевые индикаторы

- обеспеченность сельских поселений объектами размеще-
ния бытовых отходов, обустроенными в соответствии с тре-
бованиями природного законодательства;
- обеспечение районного центра пунктом накопления ртуть-
содержащих отходов;
- размещение отходов на объектах, обустроенных  в соот-
ветствии с требованиями природоохранного законодатель-
ства;
- обеспечение безопасности хранения отходов пестицидов
на территории Альменевского района;
- очистка загрязненных (захламленных) территорий;
- повышение информированности граждан и юридических
лиц в вопросах обращения с отходами;
- снижение негативного влияния отходов на окружающую
среду;
- обеспечение экологической безопасности и санитарного
эпидемиологического благополучия населения Альменев-
ского района при обращении с отходами.

Сроки и этапы реализации 2013-2016 годы, мероприятия Программы реализуются в
течение всего срока действия Программы

Источники финансового
обеспечения

Бюджеты  сельских поселений Альменевского района:
830тыс. руб.
2013 год – 100 тыс. руб.;
2014 год – 380 тыс. руб.;
2015 год – 150 тыс. руб.;
2016 год – 200 тыс. руб.

Ожидаемые конечные ре-
зультаты

Предотвращение вредного воздействия отходов на окружа-
ющую среду и здоровье человека путем:
- обеспечения сельских поселений Альменевского района
объектами размещения бытовых отходов, обустроенными в
соответствии с требованиями природоохранного законода-
тельства – 100%;
- обеспечения безопасного хранения отходов пестицидов на
территории Альменевского района – 100%.

Раздел I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  Программа. Обосно-

вание необходимости решения проблемы.
На территории сельских населенных пунктах Альменевского района находится 30 объек-

тов размещения твердых бытовых отходов (далее ТБО).
Единственным населенным пунктом в районе, в котором осуществляется организованный

вывоз твердых бытовых отходов на объект размещения ТБО является с. Альменево. В основном
вывоз ТБО на этот объект осуществляет муниципальное унитарное предприятие (далее МУП)
«Тепло». Администрация Альменевского сельсовета пытается обеспечить надежность и стабиль-
ность работы объекта ТБО. Но в связи с отсутствием бюджетного финансирования сложилась
непростая ситуация в процессе эксплуатации объекта размещения ТБО. В других населенных
пунктах Альменевского района вывоз ТБО осуществляется силами населения, что приводит к
образованию стихийных (несанкционированных) свалок.

Ни один из существующих объектов размещения ТБО, находящихся на территории Аль-
меневского района не соответствует требованиям законодательства в области охраны окружаю-
щей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благопо-
лучия населения. Не проводятся мероприятия по изоляции мусора, отсутствуют обводные кана-
лы, ограждения, смотровые вышки.

С 1 января 2010 года вступил в силу подпункт «д» пункта 11 статьи 33 Федерального за-
кона «Об охране окружающей среды» (от 30.12.08 г. № 309-ФЗ), запрещающий «размещение от-
ходов на объектах, не внесенных в государственный реестр объектов размещения отходов». Од-
ной из важнейших проблем при внесении объектов размещения отходов в государственный ре-
естр является отведение и оформление земельных участков под объекты размещения ТБО.

Для улучшения общего санитарного состояния населенных пунктов Альменевского райо-
на, соблюдения требований в области законодательства охраны окружающей среды и санитарно-
эпидемиологического благополучия населения необходимо произвести обустройство 15 объек-
тов размещения ТБО, находящихся на территории Альменевского района.

В настоящее время  на территории Альменевского района имеются 24 организации отчи-
тывающихся по форме 2 ТП – отходы.

Раздел II. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
- снижение негативного влияния отходов на окружающую среду;
- обеспечение экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического благополучия

населения Альменевского района  при обращении с отходами.
Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:
- размещение отходов на объектах, обустроенных в соответствии с требованиями природо-

охранного законодательства;
- вывоз отходов пестицидов с территории Альменевского района на специализированный

полигон;
- обеспечение безопасного хранения отходов пестицидов на территории Альменевского рай-

она;
- очистка загрязненных (захламленных) территорий;
- повышение информированности граждан и юридических лиц в вопросах обращения с отхо-

дами.
Поставленные в Программе задачи реализуются в течение всего периода действия Програм-

мы.

Раздел III. Сроки и этапы реализации Программы
С учетом большого объема планируемых к реализации в рамках Программы

мероприятия разработаны на 4 года (2013-2016 гг.)

            Раздел IV. Технико – экономическое обоснование целевой Программы
Финансовое обеспечение мероприятий Программы ориентировано на использование

средств бюджетов сельских поселений Альменевского района Курганской области (по согласо-
ванию) и привлечение внебюджетных источников (по согласованию).

Объем финансирования Программы за счет средств местных бюджетов ежегодно уточня-
ется в соответствии Уставом Альменевского района Курганской области на соответствующий
финансовый год.

Основные направления финансирования мероприятий Программы:
− создание инженерной инфраструктуры обращения с отходами;
− ликвидация ущерба, связанного с негативным воздействие отходов на

окружающую среду;
− обеспечение мероприятий по вывозу и безопасному хранению отходов

пестицидов;
− экологическое воспитание и образование, информационно-просветительская деятельность

в сфере обращения с отходами;
− проведение проектных и научно-исследовательских работ.

Привлечение внебюджетных инвестиций в реконструкцию действующих полигонов ТБО
осуществляется на основании концессионных соглашений

Раздел V. Сведения о распределении объектов финансирования

программы по источникам и годам

Прогнозируемый объем финансирования Программы за счет средств местных бюджетов
(по согласованию) составляет  830 тыс. руб., в том числе по годам:
2013 год -  100 тыс. руб.;
2014 год – 380 тыс. руб.;
2015 год – 150 тыс. руб.;
2016 год – 200 тыс. руб.

Раздел VI. Оценка ожидаемой эффективности реализации
 целевой Программы.

Реализация Программы обеспечит снижение негативного влияния отходов на окружаю-
щую среду, экологическую безопасность и санитарно-эпидемиологическое благополучие населе-
ния  Альменевского района  при обращении с отходами за счет:

− обеспечения сельских поселений  Альменевского района  объектами размещения бытовых
отходов, обустроенными в соответствии с требованиями природоохранного законодатель-
ства;

− вывоза 100 % отходов пестицидов с территории   Альменевского района  на
    специализированный полигон;
− обеспечения безопасного хранения 100% отходов пестицидов на территории Альменев-

ского района;
− обеспечения Альменевского района  пунктом накопления ртутьсодержащих отходов;
− увеличения доли используемых и обезвреживаемых отходов на территории
Альменевского района  до 65%.

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

Система программных мероприятий определена с учетом социально- экономической си-
туации в  Альменевском районе, направлена на реализацию целей и задач, поставленных Про-
граммой.

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей,
объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложении к Программе.

Раздел VIII. Система целевых индикаторов

Целевые индикаторы Программы приведены в таблице 1
Таблица 1

№
п/п

Наименование целевого инди-
катора

Единица из-
мерения

Исходное
значение

Значение целевого индика-
тора

2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

1

Обеспеченность сельских по-
селений Альменевского района
объектами размещения быто-
вых отходов, обустроенными в
соответствии с требованиями
природоохранного законода-
тельства

1 3 8 15

2

Доля вывезенных отходов пе-
стицидов с территории  Аль-
меневского района  на специа-
лизированный полигон

% к первона-
чальному

объему хра-
нения

100 100 100 100

3
Обеспеченность Альменевско-
го района пунктом накопления
ртутьсодержащих отходов

единица

1 1 1 1

4
Доля используемых и обезвре-
живаемых отходов на террито-
рии  Альменевского района

%

12 25 65 65

Раздел IХ. Механизм контроля за выполнение целевой Программы
Администрация Альменевского района осуществляет контроль за выполнением целевой

Программы.
Исполнитель - координатор  ежегодно организует ведение отчетности по реализации про-

граммы.
 Исполнитель-координатор программы  направляет:

− ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующим за отчетным кварталом в отдел
экономики и управления  муниципальным имуществом Администрации Альменевского
района информацию о ходе  реализации Программы  по установленной форме;

− ежегодно, до 1 марта, в отдел  экономики и управления  муниципальным имуществом
Администрации Альменевского района информацию о ходе  реализации Программы.

Управляющий делами
Администрации  Альменевского района                               С. А. Волков

Перечень мероприятий целевой программы Альменевского района
«Обращение  с отходами производства и потребления в Альменевском районе Курганской области на 2013-2016 годы»

 №
п/п Наименование мероприятия Сроки

исполнения Исполнитель Источники
финансирования

Объемы
финансирования,

тыс. рублей

1

Обустройство существующих
объектов размещения отходов в
административных центрах
муниципальных районов Курган-
ской области

2013-2016 гг.

Органы местного самоуправления
муниципальных образований Аль-
меневского района Курганской об-
ласти

Бюджеты муниципаль-
ных образований Аль-
меневского района
Курганской области

Всего: 830
2013 год -  100;
2014 год – 380;
2015 год – 150;
2016 год – 200

2
Организация пунктов накопления
ртутьсодержащих отходов (ламп,
термометров)

2013-2016 гг.
Администрация Альменевского
района Без финансирования -

Приложение к целевой программе Альменевского района
«Обращение с отходами  производства и потребления  в
Альменевском районе Курганской области  на 2013-2016
годы»